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1. Úvod
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Karcinom prostaty (KP) nadále zůstává jedním z největších zdravotních

problémů nejen České republiky, ale celého světa. Je dlouhodobě jednou

z nejčastějších malignit mužské populace v České republice a díky zvyšující se

incidenci za sebou postupně zanechává karcinom plic i tlustého střeva

a konečníku a dostává se na pomyslnou první příčku v nádorové incidenci. Je život

ohrožujícím nádorem, pro který neexistuje kauzální léčba, a třetí nejčastější

příčinou úmrtí mužů na zhoubné nádory v ČR. Rostoucí trend nově

identifikovaných onemocnění je alarmující. Nebezpečí nesnižuje ani fakt, že

incidence vzrůstá i díky efektivnějším způsobům včasné detekce karcinomu

prostaty, snižující se úmrtnosti populace a prodlužování střední délky života, právě

naopak. Zastoupení lidí ve vyšším věku stále stoupá a pokud v nejbližší době

nenastane zásadní zvrat v prevenci a terapii karcinomu prostaty, lze i nadále

očekávat absolutní a procentuální zvyšování nových případů a toto onemocnění se

může stát skutečnou metlou mužských seniorů.

Největším úkolem a výzvou při vývoji nových diagnostických

a terapeutických postupů u nádorových onemocnění je lepší pochopení

molekulárních mechanismů nádorového bujení a identifikace nových kandidátních

genů spojených s progresí nádorů.

1.1 Anatomie a fyziologie prostaty

Prostata (žláza předstojná) je součástí mužského pohlavního systému.

Představuje přídatnou pohlavní žlázu o velikosti kaštanu, jež obklopuje začátek

močové trubice těsně pod močovým měchýřem. Pod prostatou se nachází přední

stěna konečníku, po jejíž stranách vedou důležité cévy a nervy. Je tvořena

tuboalveolárními žlázami, v počtu 30-50, které jsou zanořeny ve stromatu tvořeném

spletí hladké svaloviny a vaziva. Stroma je uloženo okolo močové trubice, zatímco

žlázky jsou situovány na periferii prostaty. Žláza je obalena vazivovým pouzdrem.

Prostatou prochází močová trubice a společná vývodní cesta chámovodu a vývodu

semenného váčku, které ústí do prostatické části močové trubice.
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Primární funkce prostaty spočívá v produkci 15-30 % objemu tekutiny

ejakulátu. Sekret je tekutý, bezbarvý, kyselé reakce (pH 6,4). Obsažený zinek

ovlivňuje metabolismus testosteronu v prostatě, citrát plní funkci pufru,

prostaglandiny stimulují svalovinu dělohy a přispívají tím k transportu spermií,

proteázy působí řídnutí ejakulátu a polyaminy spermin a spermidin ovlivňují

pohyblivost spermií. Prostata je senzitivní na hormony. Testosteron se ve stromatu

mění pomocí 5-α-reduktázy v účinnější dihydrotestosteron, který účinkuje na

stroma i na žlázové buňky a udržuje prostatu v činnosti (Čihák R., 2002).

1.2 Epidemiologická data karcinomu prostaty

Incidence se podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

zvýšila z 54,03 diagnóz na 100 000 obyvatel v roce 1997 na 100,22/100 000

obyvatel v roce 2007. V roce 1997 bylo zaznamenáno 2706 případů, o deset let

později to bylo 5094. Přestože dochází k růstu incidence, mortalita se významněji

nemění. Úmrtnost v roce 2007 činila 1443 mužů (28,4/100 000), v roce 1997 pak

1283 mužů (25,6/100 000). Ve srovnání s vyspělými sousedními státy Rakouskem

a Německem je incidence v ČR téměř poloviční. Je však zarážející, že v Rakousku,

kde lze předpokládat přibližně stejný genofond, obdobné stravovací návyky a

podobný způsob života, bylo hlášeno méně úmrtí než v ČR (Študent V., et al.,

2006).

Graf 1-1 Karcinom prostaty - časový průběh incidence a mortality v ČR prostaty (zdroj dat: ÚZIS ČR;

www.svod.cz)
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Graf 1-2 Srovnání incidence karcinomu prostaty s ostatními zeměmi světa. Přepočet na 100 000

obyvatel. (Zdroj dat: GLOBOCAN 2002; www.svod.cz)

Riziko vzniku karcinomu prostaty u mužů v zemích západního světa se

pohybuje mezi 11 a 13 %. Tyto hrozivé údaje jsou korigovány poznatkem, že

velkou část tvoří tzv. latentní nádory, tedy tumory mikroskopických rozměrů, velmi

dobře diferencované, pomalu rostoucí, bez progrese a klinicky se nemanifestující.

V průmyslově vyspělých státech světa je prevalence karcinomu třikrát větší než

v rozvojových zemích (Dvořáček J., et al., 2005). ČR bohužel patří k zemím

s nejvyšší úmrtností na toto onemocnění při hodnocení indexu mortalita/incidence.

Ačkoli se v posledních letech vývoj mortality stabilizoval, v některých zemích jako je

USA se již daří díky aktivnímu přístupu úmrtnost na karcinom prostaty snižovat.

Nádor prostaty je vyléčitelný za předpokladu, že nepřestoupil hranice orgánu.

Bohužel v podmínkách ČR má zatím pouze přibližně třetina nemocných zjištěný

lokalizovaný nádor a asi 40 % tumorů je v době diagnózy již značně pokročilých

(Kolombo I., 2009).

1.3 Rizikové faktory vzniku karcinomu prostaty

Stejně jako u většiny malignit jsou i rizikové faktory vzniku karcinomu

prostaty multifaktoriální a můžeme je schematicky rozdělit do dvou skupin. Existuje

tak celá řada endogenních faktorů, mezi které můžeme zařadit věk, rodinnou
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anamnézu, rasové vlivy, či hladinu hormonů a mnoho exogenních faktorů, mezi něž

patří nutriční návyky, životní styl, pohybová aktivita nebo obezita.

Věk - Ačkoli je věk rizikovým faktorem u mnoha onemocnění, narůstá

incidence s věkem u karcinomu prostaty mnohem rychleji, než u jiných malignit. Asi

80 % karcinomů prostaty je diagnostikováno u mužů ve věku nad 65 let. Během

posledních dvou desetiletí lze ve vyspělých zemích vypozorovat posun k nižším

věkovým skupinám. Tyto epidemiologické proměny lze přisuzovat mimo jiné

zahájení vyšetřování prostatického specifického antigenu - PSA (Študent V., et al.,

2006).

Graf 1-3 Karcinom prostaty - věková struktura populace pacientů karcinomu prostaty (zdroj dat: ÚZIS

ČR; www.svod.cz)

Rasa - Rasa patří mezi hlavní rizikové faktory vzniku onemocnění.

Nejpřesnější údaje jsou díky pestrému etnickému složení obyvatelstva, žijícího

v přibližně stejných podmínkách, z USA. Z nich vyplývá, že černoši mají nejvyšší

riziko vzniku karcinomu prostaty ze všech etnických skupin na světě. Karcinom

prostaty tvoří 30 % všech nádorů u domorodých Američanů a Američanů asijského

původu, u bílých a hispánských Američanů se vyskytuje v 37 % a u amerických

černochů v 50 % (Dvořáček J., et al., 2005). Postižení afroameričanů je ve

srovnání s bělochy závažnější. S ohledem na socioekonomické faktory a životní

styl, přispívají k tomuto nepoměru také odlišnosti na molekulární úrovni. Byly
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pozorovány rozdíly mezi geny pro enzymy, které jsou zapojeny do procesů

biosyntézy a metabolismu androgenů. Radikální rozdíly byly zjištěny v expresi, v

délce a v opakování tripletu CAG androgenního receptoru (AR). Tento receptor

vytváří nejkratší úseky u černochů, středně dlouhé u bělochů a nejdelší u Asiatů.

U černochů byla zaznamenána zvýšená aktivita receptorů a vyšší účinnost stejných

hladin androgenů. Mezietnické diference vykazují také růstové faktory a jejich

receptory EGFR a EphB2, či geny regulující apoptózu (Hatcher D., et al., 2009).

Rodinná anamnéza - Riziko nádoru prostaty, především pak jeho brzkého

vzniku, je silně ovlivněno rodinnou anamnézou (počet příbuzných s karcinomem

prostaty a jejich věk v době diagnózy). Epidemiologické studie prokázaly, že

dominantně dědičné geny s vysokou penetrací způsobují 5-10 % všech případů

nádorů prostaty a až 40 % karcinomů s raným počátkem. Hereditární karcinom

prostaty je v průměru diagnostikován o 6 až 7 let dříve než karcinom sporadický,


[…]


radioterapií pak 55-74 %. Hormonální léčba diseminovaného onemocnění

umožňuje pacientovi přežít zpravidla 18–30 měsíců (internetový zdroj:

http://www.andrologie.cz, staženo 2010). Mnohem významnějším prognostickým

parametrem karcinomu prostaty by bylo srovnání relativní exprese vybraných genů

s biochemickou rekurencí PSA. Ukazatelem úspěšnosti terapie karcinomu prostaty

je nedetekovatelnost PSA. Jeho opětovně zvýšená hladina (a to i po

prostatektomii) je známkou opětovného výskytu nemoci, často s nižší

pravděpodobností přežití.
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8. Závěr
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) V předkládané studii byl sebrán soubor nádorových tkání a kontrolních

vzorků od pacientů se suspektním karcinomem prostaty, nebo benigní hyperplázií

prostaty

2) Z tohoto souboru byla izolována mRNA.

3) Po úspěšné optimalizaci jednotlivých kroků RT-PCR byla změřena

exprese vybraných kandidátních genů, SHB, POSTN, HPN, prostatického nádoru.

4) Jejich relativní exprese byla, za účelem nalezení korelací, porovnávána s

molekulárně biologickými daty karcinomu prostaty a dalším průběhem onemocnění.

5) Pomocí zjištěných závislostí byly geny SHB a HPN vyhodnoceny jako

potenciální biomarkery pro diagnostiku a sledování vývoje karcinomu prostaty.

Výsledky předkládané práce byly součástí odborné přednášky a posteru,

prezentovaných na vědecké konferenci 2.lékařské fakulty Univerzity Karlovy v

Praze konané ve dnech 7- 8.4.2010 (viz příloha).
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10. Seznam zkratek
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AAH atypická adenomatózní hyperplázie atypical adenomatous hyperplasia
AMACR α-methyl-CoA-racemáza α-methyl-CoA racemase
AR androgenní receptor androgen receptor
BPH benigní hyperplázie prostaty benign prostatic hyperplasia
CAM molekuly buněčné adheze cell adhesion molecules
cDNA komplementární DNA complementary DNA
doména EMI doména přítomná v proteinech rodiny emilinů domain of emilins family
doména PR prolinem bohatá doména proline-rich domain
doména SH2 Src homologní 2 doména Src homology domain 2
doména SH3 Src homologní 3 doména Src homology domain 3
DRV digitální rektální vyšetření
EGF epidermální růstový faktor epidermal growth factor
EGFR receptor epidermálního růstového faktoru epidermal growth factor receptor
EphB2 ephrinový receptor B2 ephrin receptor B2
ERG geny rodiny ETS ETS related gene
ETS traskripční faktory rodiny E-twenty six E-twenty six family of transcription factors
ETV1 translokační varianta 1 ETS ETS translocation variant 1
FGF fibroblastový růstový faktor fibroblast growth factor
FISH fluorescenční in situ hybridizace fluorescence in situ hybridization
GAD glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase
GS Gleason skóre Gleason score
HGF hepatocytární růstový faktor hepatocyte growth factor
HG-PIN PIN vysokého stupně high grade prostatic intraepithelial neoplasia
HPN hepsin hepsin
HT hormonální terapie hormonal therapy
kináza c-Abl nereceptorová tyrosinkináza nonreceptor tyrosine kinase
kináza Akt serin/treonin-specifická proteinkináza serine/threonine-specific protein kinase
kináza FAK fokální adheze focal adhesion kinase
KLK kalikreiny kallikrein
KP karcinom prostaty
LAD lymfadenektomie lymfadenectomy
LG-PIN PIN nízkého stupně low grade prostatic intraepithelial neoplasia
OSF-2 osteoblastický specifický faktor 2 osteoblast-specific factor-2
PC3 linie lidských nádorových prostatických buněk human prostate cancer cell line
PCA3 prostatický nádorový antigen 3 prostate cancer antigen 3
PDGF růstový faktor krevních destiček platelet-derived growth factor
PIN prostatická intraepiteliální neoplázie prostatic intraepithelial neoplasia
POSTN periostin periostin
PSA prostatický specifický antigen prostate-specific antigen
PSMA prostatický specifický membránový antigen prostate specific membrane antigen
PTEN homolog fosfatázy a tensinu phosphatase and tensin homolog
RAPE radikální prostatekomie radical prostatectomy
Rb retinoblastom retinoblastom
RT radioterapie radiotherapy
RT-PCR polymerázová řetězová reakce s reverzní

transkripcí
reverse transcription polymerase chain
reaction

SAM molekuly substrátové adheze substrate adhesion molecules
SNP jednonukleotidový polymorfismus single-nucleotide polymorphism
TMPRSS2 transmembránová serinproteáza typu II transmembrane serine protease 2
TTSP transmembránová serinproteáza typu II type II transmembrane serine protease
ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor vascular endothelial growth factor
WW pečlivé sledování waitchfull waiting
βig-H3 transformujícím růstovým faktorem

indukovatelný gen H3
TGF-β-inducible gene H3

βTC-1 buněčná linie βTC-1 cell lineage βTC-1
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11. Přílohy
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Obrázek 11-1 Vědecký program a sbírka abstraktů (titulní strana), vydaná ke konferenci 2.lékařské
fakulty Univerzity Karlovy.

Obrázek 11-2 Abstrakta prezentace a posteru, v nichž byla publikována data analyzovaná předkládanou
studií
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