Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Michala Černého na
téma **Screening kandidátních genů karcinomu prostaty.**

Předložená práce spočívá ve srovnání relativní exprese 3 genů – SHB, POSTN a HPN, o kterých se uvažuje jako o možných biomarkerech karcinomu prostaty. Je psána srozumitelně a potěšilo mě, že autor dobře zvládá český jazyk – jak po stránce pravopisu, tak zejména po stránce syntaxe.

Z formálního hlediska nemám k práci větší výhrady. Je rozdělena na 11 oddílů, které respektují obvyklé členění. Obsah je zpracován pečlivě a velmi podrobné značení oddílů umožňuje dobrou orientaci v textu. Tabulky a grafy jsou jasně popsány a číslovány, na většinu z nich ale chybí odkaz z textu. Mně to nedělalo problémy, jelikož jsou tyto objekty vždy řazeny do konkrétního místa; odkazy ale doporučuji. U několika citací v textu, které mají více autorů, je uveden jen první autor a chybí „et al.“.

V úvodních oddílech Bc. Michal Černý podrobně a přesto srozumitelně seznamuje s problematikou karcinomu prostaty – přináší klinická i epidemiologická data, zaměřuje se na diagnostické a prognostické markery a popisuje aktuální stav vědomostí o genech SHB, POST a HPN. Mám jen jednu otázku – *na str. 5 popisujete rozdíly v délce a opakování CAG tripletu androgenního receptoru. Je mezi tím rozdíl? Na dvou místech je použité slovo „molekulární“ (molekulární úroveň, molekulární rozbor) ve významu „molekulárně genetický“, což molekulární genetici často dělávají.*

V oddíle Materiál a metodika jsou uvedeny použité metody a charakteristika vyšetřované skupiny. Podmínky centrifugace jsou bohužel označeny v otáčkách za minutu bez specifikace centrifugy a rotoru – tomu se lze snadno vyhnout používáním RCF. *Na kolika vzorcích proběhla optimalizace annealingové teploty? Na jakém cycleru jste celý experiment prováděl? Proč nebyla použita PCR v reálném čase, odstranila by se variabilita způsobená rozdílným pipetováním cílového a referenčního genu (přepokládám, že PCR cílového a referenčního genu probíhala v oddělených zkumavkách)? Také se mohla do výpočtu zahrnout rozdílná účinnost PCR (mezi cílovým i ref. genem i mezi jednotlivými vzorky). Proč byl jako referenční gen zvolen GAD?*

V kapitole Výsledky jsou stručně uvedena dosažená měření s důrazem na statistické hodnocení dat. Jen bych doporučil umístit rekapitulaci vyšetřovaného souboru pacientů hned na začátek. Rozdělení vzorků s karcinomem a benigní hyperplázií se dozvídáme až na začátku odstavce věnovanému periostinu, rozdělení stadií karcinomu ještě dále, ačkoliv se jedná o vlastnost populace platnou pro veškeré experimenty.

V Diskusi autor shrnuje výsledky, srovnává je s citovanými pracemi, klade si otázky a definuje další možné postupy. Zde mám dvě poznámky: Vyvarujte se oblíbené chyby hodnotit svá data souhlasně s citovanými pracemi. Když Vám rozdíl výjde statisticky nevýznamný, tak tam prostě není, i když to vyšlo „nepatrně nižší...“ a bylo by to shodné s citací.

Závěr je stručným shrnutím, následuje Seznam použitých zkratk. 73 citovaných prací je dostatečným odborným základem, většina je z posledních tří let. Z přílohy je navíc vidět, že práce byla dvakrát přednesena na odborné konferenci.

Práce Bc. Michala Černého hodnotím kladně. Přes drobné výtky a otázky (které často směřovali spíše k designu experimentu, který autor musel přijmout) je práce dobře napsaná, aktuální a určitě má své místo v širokém poli hledání markerů pro lepší diagnostiku a prognózu nádorových onemocnění. Práci doporučuji k obhajobě.

Ondřej Scheinost

Strakonice, 30. května 2010

Posudek oponenta

Diplomová práce Michala Černého „Screening kandidátních genů karcinomu prostaty“

Michal Černý se ve své diplomové práci zabýval aktuální problematikou: hledáním nových časných markerů karcinomu prostaty, využitelných v medicínské praxi. Cílem práce bylo shromáždit klinická data a biologický materiál u co největšího souboru nemocných s karcinomem prostaty, zavést a optimalizovat analýzu exprese genů *SHB*, *POSTN* a *HPN* v bioptických vzorcích tkáně karcinomu prostaty, analyzovat expresi uvedených genů a zhodnotit korelace exprese s vybranými klinickými parametry.

Teoretickou znalost problematiky prokázal diplomant v 26 stran dlouhém úvodu, shrnujícím aktuální epidemiologická data, rizikové faktory karcinomu prostaty, klinické symptomy, diagnostiku a terapii karcinomu prostaty. Dále popsal v současnosti známé molekulární mechanismy vzniku nádorů a charakterizoval vybrané kandidátní geny. Vyšetřovaný soubor nemocných, použité laboratorní a statistické metody jsou popsány na 8 stranách, výsledky jsou shrnuty na 6 stranách do 15 grafů a diskutovány na 5 stranách textu. Práce je doplněna 70 citacemi.

K práci mám tyto připomínky:

1. Pacienti s karcinomem prostaty (46 osob) i pacienti s benigní hyperplazií prostaty (21 osob) jsou uvedeni ve smíšené tabulce (5-1), přitom pacienti s BHP byli použiti jako kontrolní soubor. Pro přehlednost by bylo vhodné obě skupiny uvést samostatně.
2. Pokud byly primery pro RT-PCR převzaty z literatury (str. 31), je vhodné uvést původní autory, např. v Tabulce 5.2. Snad jen nedopatřením jsou v tabulce 5.2 jako primery pro *POSTN* uvedeny primery, jejichž sekvence odpovídá genu *KIF27* na chromosomu 9q21. U primerů navržených autorem práce by bylo vhodné uvést podrobnější popis navrženého systému.

3. Standardní způsob popisu složení reakční směsi pro PCR uvádí buď výslednou koncentraci komponenty v reakci (dNTP), nebo absolutní množství (templátová mRNA, primery); uvést objem, byť s uvedením dodavatele kitu, nestačí (Tabulka 5-3 na straně 32).

4. Autor uvádí na str. 34, že „důležitým krokem analýzy genové exprese je výběr vhodného referenčního genu“ a dále uvádí, že byl zvolen gen *GAD*. *GAD* je přitom označení pro gen pro glutamát dekarboxylasu, nikoliv pro glycerinaldehyd-3-fosfát dehydrogenasu, jehož označení je *GAPDH* (*GAPD*). Souhlasím s autorem, že výběr referenčního genu je velmi významný a uvítala bych podrobnější odůvodnění, proč byl jako referenční gen zvolen gen *GAPDH*. Některé starší publikace jeho vhodnost zpochybňují (*Zhong H, Simons JW, Biochem Biophys Res Commun 259:523-526, 1999; Salnikow K et al, Cancer Res 60: 5630-5634, 2000*).

Přes výše uvedené připomínky závěrem konstatuji, že Michal Černý prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, sběru dat i biologického materiálu, zvládl řadu laboratorních metod, samostatnou prací získal experimentální data, tato statisticky vyhodnotil a výsledky diskutoval v kontextu současných poznatků ve studované oblasti. Předložená práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci, doporučuji jí k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 30. 5. 2010

MUDr. Anna Křepelová, CSc

Ústav biologie a lékařské genetiky LF2. UK a FN Motol
V Úvalu 84
150 06 Praha 5
anna.krepelova@fnmotol.cz